

"2016, Año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino;

2 6 SET. 2016

DIPUTADOS SECRETARIOS DE LA DIRECTIVA DE LA LXI LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ.

PRESENTES.

CONGRESO DEL ESTADO

LXI LEGISLATURA

2 6 SET. 2016

OFICIALIA MAYDR
OFICIALIA DE PARTES
SAN LUIS POTOSI, S.L.P.

0004097

J. GUADALUPE TORRES SÁNCHEZ, Diputado de la Sexagésima Primera Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí, integrante del Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, en ejercicio de la atribución que me confieren los artículos, 61 de la Constitución Política; y 130 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, ambas del Estado de San Luis Potosí, elevo a la consideración de esta representación de la soberanía del pueblo potosino, la presente iniciativa que plantea adicionar el artículo 9 Bis a la Ley de Educación del Estado de San Luis Potosí, la que sustento en la siguiente

## EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Para dar cumplimiento al artículo Décimo Segundo Transitorio, por el que se expidió la Ley Nacional del Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes, publicada en el Diario Oficial de la federación el dieciséis de junio del presente año, en el que se establece la obligación para las entidades federativas de armonizar leyes y demás normatividad complementaria que resulten necesarias para la implementación de esa Ley, por lo que al análisis de la Ley de Educación del Estado, es

### "2016, Año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; y la Autonomía Universitaria"



preciso adicionar un artículo en el que en los que se establezcan obligaciones para establecer para autoridades directivas de los planteles responsabilidades educativos, materia en prevención social de la violencia У delincuencia, lo cual tiene sustento en Nacional, y que se reproducen en el Ordenamiento Estatal mencionado.

En mérito de lo expuesto y fundado, someto a la consideración de la Honorable Asamblea, la presente iniciativa con

# PROYECTO DE DECRETO

**ÚNICO.** Se **ADICIONA** el artículo 9 Bis a la Ley del Educación del Estado de San Luis Potosí, para quedar como sigue

ARTÍCULO 9° Bis. Además de las obligaciones establecidas en los artículos que anteceden, autoridades directivas de los planteles educativos, responsabilidades además de sus de formación profesional, promoverán У que educación imparta que se las а adolescentes incluya:

Promover los valores fundamentales y fomentar el de identidad respeto la propia de las У características culturales de las personas adolescentes; de los valores sociales de

#### "2016, Año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; u la Autonomía Universitaria"



comunidades en que viven, de las culturas diferentes de la suya y de los derechos humanos y libertades fundamentales;

- II. Fomentar y desarrollar en todo lo posible la personalidad, las aptitudes y la capacidad mental, física y artística de las personas adolescentes;
- III. Lograr que las personas adolescentes participen activa y eficazmente en el proceso educativo;
- IV. Desarrollar actividades que fomenten un sentimiento de identidad y pertenencia a la escuela y a la comunidad;
- V. Alentar a las personas adolescentes a comprender y respetar opiniones y puntos de vista diversos, así como las diferencias culturales y de otra índole;
- VI. Suministrar información y orientación en lo que se refiere a la formación profesional, las oportunidades de empleo y las perspectivas laborales;
- VII. Proporcionar a los adolescentes apoyo emocional positivo;
- VIII. Reconocer, atender, erradicar y prevenir los distintos tipos de violencia, con el objeto de

## "2016, Año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; y la Autonomía Universitaria"



lograr una convivencia libre de violencia en el entorno escolar;

- IX. Erradicar las medidas disciplinarias severas, en particular los castigos corporales;
- X. Prevenir que las personas adolescentes no se encuentren en situaciones de riesgo;
- XI. Promover que se trabaje en cooperación con madres, padres, ascendientes, personas que ejercen la tutela o la custodia y con organizaciones de la sociedad civil a fin de fomentar el valor de la justicia; de la observancia de la ley y de la igualdad de las personas ante ésta;
- XII. Propiciar la cultura de la legalidad, de la paz y la no violencia en cualquier tipo de sus manifestaciones; así como el conocimiento de los derechos humanos y el respeto a los mismos, y
- XIII. Fomentar la adopción de políticas y normas igualitarias y justas. Las y los estudiantes estarán representados en los órganos encargados de formular la política escolar, incluida la política disciplinaria. Asimismo participarán en los órganos escolares de toma de decisiones.

#### TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor el quince de enero de dos mil diecisiete, previa su



## "2016, Año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; y la Autonomía Universitaria"

publicación en el Periódico Oficial del Estado de San Luis Potosí.

**SEGUNDO.** Se derogan las disposiciones que se opongan al presente Decreto.

San Luis Potosí, S.L.P., Septiembre 26, 2016

ATENTAMENTE

DIPUTADO J. GUADALUPE TORRES SÁNCHEZ